



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月31日

上場会社名 株式会社 京葉銀行  
 コード番号 8544 URL <https://www.keiyobank.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役頭取  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部経理担当部長  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月5日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 熊谷 俊行  
 (氏名) 根津 幸彦  
 特定取引勘定設置の有無 無

TEL 043-306-2121

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	16,277	0.5	2,479	△24.1	1,676	△24.4
2020年3月期第1四半期	16,195	△7.6	3,268	△31.2	2,219	△31.2

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 2,352百万円 (152.8%) 2020年3月期第1四半期 930百万円 (△68.6%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2021年3月期第1四半期	12.84		12.79	
2020年3月期第1四半期	16.84		16.80	

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
2021年3月期第1四半期	5,271,690		283,500		5.2	
2020年3月期	4,994,723		282,306		5.5	

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 278,637百万円 2020年3月期 277,508百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
2020年3月期	—	11.00	—	9.00	20.00
2021年3月期	—				
2021年3月期(予想)		9.00	—	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	3,500	△43.6	2,200	△47.8	16.84	
通期	7,900	△3.4	5,100	△8.3	39.04	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は【添付資料】5ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	138,927,858 株	2020年3月期	138,927,858 株
2021年3月期1Q	8,263,645 株	2020年3月期	8,394,348 株
2021年3月期1Q	130,534,869 株	2020年3月期1Q	131,747,929 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。また、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。

【添付資料】

〔 目 次 〕

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	5
(追加情報)	5
2021年3月期 第1四半期決算 説明資料	
1. 2021年3月期 第1四半期の概況【単体】	6
2. 金融再生法ベースの категорияによる開示【単体】	7
3. 自己資本比率（国内基準）【単体】【連結】	7
4. 有価証券関係損益【単体】	8
5. 時価のある有価証券の評価差額【単体】	8
6. 預金・貸出金等の残高【単体】	9
(1) 預金	
(2) 個人預り資産	
(3) 貸出金	

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経常収益は、資金運用収益や役務取引等収益が減少する一方、有価証券関係収益の増加等によるその他業務収益及びその他経常収益の増加により、前年同期比81百万円増加し162億77百万円となりました。

経常費用は、営業経費が減少した一方、貸倒引当金繰入額の増加等によるその他経常費用の増加により、前年同期比8億70百万円増加し137億98百万円となりました。

貸倒引当金繰入額は、取引先の新たな破綻やランクダウン等は限定的でしたが、過去の貸倒実績より算出される貸倒引当率の上昇を主な要因として増加しております。

この結果、経常利益は前年同期比7億89百万円減少し24億79百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億42百万円減少し16億76百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、預け金や貸出金の増加等により、前連結会計年度末比2,769億円増加し5兆2,716億円となりました。負債は、預金を中心に前連結会計年度末比2,757億円増加し4兆9,881億円となりました。純資産は、株主資本の増加等により、前連結会計年度末比11億円増加し2,835億円となりました。

主要勘定の残高は、貸出金3兆7,483億円(前連結会計年度末比538億円増加)、有価証券9,619億円(同286億円増加)、預金4兆8,844億円(同2,192億円増加)となりました。

なお、連結自己資本比率(国内基準)は、10.99%となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月12日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	250,132	437,704
コールローン及び買入手形	3,980	7,190
商品有価証券	3,931	3,928
有価証券	933,367	961,969
貸出金	3,694,413	3,748,312
外国為替	3,498	7,456
その他資産	39,748	42,120
有形固定資産	61,313	60,724
無形固定資産	6,222	6,508
繰延税金資産	6,809	6,587
支払承諾見返	3,940	3,646
貸倒引当金	△12,635	△14,458
資産の部合計	4,994,723	5,271,690
<b>負債の部</b>		
預金	4,665,243	4,884,473
譲渡性預金	17,000	17,000
借入金	-	64,900
外国為替	135	140
その他負債	15,242	8,259
賞与引当金	1,307	426
役員賞与引当金	61	11
退職給付に係る負債	2,507	2,451
役員退職慰労引当金	2	2
利息返還損失引当金	5	5
睡眠預金払戻損失引当金	799	754
偶発損失引当金	1,165	1,041
繰延税金負債	363	436
再評価に係る繰延税金負債	4,639	4,639
支払承諾	3,940	3,646
負債の部合計	4,712,416	4,988,190
<b>純資産の部</b>		
資本金	49,759	49,759
資本剰余金	39,704	39,704
利益剰余金	171,957	172,434
自己株式	△8,432	△8,301
株主資本合計	252,989	253,598
その他有価証券評価差額金	20,065	20,473
土地再評価差額金	7,198	7,198
退職給付に係る調整累計額	△2,744	△2,633
その他の包括利益累計額合計	24,519	25,038
新株予約権	346	259
非支配株主持分	4,451	4,603
純資産の部合計	282,306	283,500
負債及び純資産の部合計	4,994,723	5,271,690

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
経常収益	16,195	16,277
資金運用収益	12,343	12,103
(うち貸出金利息)	9,176	8,940
(うち有価証券利息配当金)	3,021	3,045
役務取引等収益	2,894	2,552
その他業務収益	302	425
その他経常収益	654	1,195
経常費用	12,927	13,798
資金調達費用	197	202
(うち預金利息)	119	95
役務取引等費用	1,373	1,437
その他業務費用	4	19
営業経費	9,201	9,130
その他経常費用	2,150	3,007
経常利益	3,268	2,479
特別損失	33	29
固定資産処分損	33	29
税金等調整前四半期純利益	3,235	2,449
法人税等	982	749
四半期純利益	2,252	1,699
非支配株主に帰属する四半期純利益	33	23
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,219	1,676

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	2,252	1,699
その他の包括利益	△1,322	652
その他有価証券評価差額金	△1,389	541
退職給付に係る調整額	66	110
四半期包括利益	930	2,352
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	837	2,195
非支配株主に係る四半期包括利益	92	156

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の処理

当行及び連結子会社の税金費用は、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定について重要な変更はありません。

2021年3月期 第1四半期決算 説明資料

1. 2021年3月期 第1四半期の概況 【単体】

コア業務純益は、経費が減少する一方、資金利益や役務取引等利益の減少により、前年同期比5億53百万円減少し40億44百万円となりました。

経常利益は、実質与信関連費用の増加等により、前年同期比7億30百万円減少し24億48百万円、四半期純利益は5億6百万円減少し、16億87百万円となりました。

実質与信関連費用は、取引先の新たな破綻やランクダウン等は限定的でしたが、過去の貸倒実績より算出される貸倒引当率の上昇を主な要因として増加しております。

(単位：百万円)

	2020年3月期 第1四半期 (3ヵ月間) (A)	2021年3月期 第1四半期 (3ヵ月間) (B)	2020年3月期 第1四半期比 (B)-(A)	2021年3月期 中間期 業績予想 (6ヵ月間)
業 務 粗 利 益 ( 除 く 国 債 等 債 券 損 益 )	13,746	13,263	△ 482	
資 金 利 益	12,133	11,889	△ 243	
役 務 取 引 等 利 益	1,355	1,006	△ 349	
そ の 他 業 務 利 益	257	367	110	
経 費 ( 除 く 臨 時 処 理 分 )	9,008	8,849	△ 159	
人 件 費	4,484	4,451	△ 33	
物 件 費	3,865	3,709	△ 155	
税 金	658	687	29	
業 務 純 益 ( 一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 前 )	4,737	4,414	△ 322	
コ ア 業 務 純 益	4,597	4,044	△ 553	
除 く 投 資 信 託 解 約 損 益	4,597	4,044	△ 553	
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ①	65	371	306	
業 務 純 益	4,672	4,043	△ 629	
( うち 国 債 等 債 券 損 益 )	140	370	230	
臨 時 損 益	△ 1,493	△ 1,594	△ 101	
うち 不 良 債 権 処 理 額 ②	1,374	1,913	539	
うち 償 却 債 権 取 立 益 ③	0	0	△ 0	
うち 株 式 等 関 係 損 益	611	944	333	
経 常 利 益	3,178	2,448	△ 730	<b>3,300</b>
特 別 損 益	△ 33	△ 29	3	※進捗率 74.1%
税 引 前 四 半 期 純 利 益	3,145	2,419	△ 726	
法 人 税 等	951	731	△ 219	
四 半 期 ( 中 間 ) 純 利 益	2,194	1,687	△ 506	<b>2,200</b>
				※進捗率 76.7%
与 信 関 連 費 用 ( ① + ② )	1,439	2,284	845	
実 質 与 信 関 連 費 用 ( ① + ② - ③ )	1,439	2,284	845	

(注) コア業務純益=業務純益+一般貸倒引当金繰入額-国債等債券損益



2. 金融再生法ベースの категорияによる開示 【単体】

(単位：百万円)

	2019年6月末 (A)	2020年6月末 (B)	比 較 (B) - (A)	2020年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	9,995	10,113	117	10,789
危険債権	30,547	29,844	△ 703	28,446
要管理債権	1,628	7,553	5,924	7,632
小計 ①	42,171	47,511	5,339	46,867
正常債権	3,603,116	3,710,722	107,606	3,657,676
総与信残高 ②	3,645,287	3,758,233	112,946	3,704,544
対総与信残高比率 ① ÷ ②	1.15%	1.26%	0.10%	1.26%

3. 自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

項目	2019年6月末 (A)	2020年6月末 (B)	比 較 (B) - (A)	2020年3月末
コア資本に係る基礎項目 ①	258,871	263,666	4,795	261,590
普通株式に係る株主資本	251,422	253,254	1,831	251,458
普通株式に係る新株予約権	312	259	△ 53	346
一般貸倒引当金	4,549	8,022	3,473	7,654
土地再評価差額金	2,587	2,130	△ 456	2,130
コア資本に係る調整項目 ②	4,305	5,466	1,160	5,341
自己資本 ① - ②	254,565	258,200	3,634	256,249
リスク・アセット等 ③	2,326,786	2,343,974	17,187	2,360,593
自己資本比率 (① - ②) ÷ ③	10.94%	11.01%	0.07%	10.85%
総所要自己資本額 ③ × 4%	93,071	93,758	687	94,423

【連結】

(単位：百万円)

項目	2019年6月末 (A)	2020年6月末 (B)	比 較 (B) - (A)	2020年3月末
コア資本に係る基礎項目 ①	259,478	262,963	3,484	260,778
普通株式に係る株主資本	251,749	253,598	1,849	251,809
その他の包括利益累計額	△ 1,596	△ 2,633	△ 1,037	△ 2,744
普通株式に係る新株予約権	312	259	△ 53	346
一般貸倒引当金	4,649	8,113	3,464	7,749
土地再評価差額金	2,587	2,130	△ 456	2,130
非支配株主持分	1,775	1,494	△ 281	1,487
コア資本に係る調整項目 ②	4,010	4,525	515	4,327
自己資本 ① - ②	255,468	258,437	2,969	256,451
リスク・アセット等 ③	2,333,548	2,350,988	17,439	2,367,719
連結自己資本比率 (① - ②) ÷ ③	10.94%	10.99%	0.04%	10.83%
総所要自己資本額 ③ × 4%	93,341	94,039	697	94,708

(注) 1. 自己資本比率は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(2006年金融庁告示第19号)」に定められた算式に基づき算出しております。

2. 当行は、国内基準を適用しております。また、リスク・アセット等のうち、信用リスク・アセットの算出においては標準的手法を、オペレーショナル・リスク相当額の算出においては基礎的手法を採用しております。

4. 有価証券関係損益【単体】

(単位：百万円)

	2020年3月期 第1四半期 (3ヵ月) (A)	2021年3月期 第1四半期 (3ヵ月) (B)	比較 (B) - (A)	2020年3月期 (12ヵ月)
国債等債券損益	140	370	230	686
売却益	140	370	230	1,130
償還益	-	-	-	-
売却損	-	-	-	444
償還損	-	-	-	-
償却	-	-	-	-
株式等関係損益	611	944	333	5,710
売却益	611	1,046	435	6,466
売却損	-	101	101	68
償却	-	-	-	686

5. 時価のある有価証券の評価差額【単体】

(単位：百万円)

	2019年6月末			2020年6月末			2020年3月末		
	評価差額・含み損益			評価差額・含み損益			評価差額・含み損益		
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
満期保有目的	14,882	14,891	9	11,939	11,947	8	11,929	12,024	94
その他有価証券	46,243	52,392	6,148	29,328	37,171	7,842	28,758	37,313	8,555
株式	26,210	29,215	3,005	16,161	20,247	4,085	14,553	19,800	5,247
債券	22,845	22,848	3	13,103	14,804	1,700	14,591	15,897	1,305
その他△	2,812	327	3,140	63	2,119	2,056	△ 386	1,615	2,001
合計	61,126	67,284	6,158	41,268	49,118	7,850	40,688	49,338	8,650
株式	26,210	29,215	3,005	16,161	20,247	4,085	14,553	19,800	5,247
債券	37,666	37,669	3	24,842	26,543	1,700	26,604	27,910	1,305
その他△	2,750	398	3,149	263	2,327	2,064	△ 469	1,626	2,096

(注)「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、各期末時点の貸借対照表価額と取得原価との差額を計上しております。

6. 預金・貸出金等の残高【単体】

(1) 預金

(単位：百万円)

	2019年6月末 (A)	2020年6月末 (B)	比較 (B) - (A)	2020年3月末
預 金	4,724,009	4,887,455	163,446	4,668,215
個人預金	3,647,269	3,815,323	168,054	3,687,400

(注) 預金については、譲渡性預金を含んでおりません。

(2) 個人預り資産

(単位：百万円)

	2019年6月末 (A)	2020年6月末 (B)	比較 (B) - (A)	2020年3月末
個人預り資産	462,371	472,276	9,904	460,747
公 共 債	53,512	71,212	17,699	71,165
投 資 信 託	104,256	98,585	△ 5,670	89,587
保 險	304,602	302,478	△ 2,124	299,995

(3) 貸出金

(単位：百万円)

	2019年6月末 (A)	2020年6月末 (B)	比較 (B) - (A)	2020年3月末
貸 出 金	3,634,571	3,748,132	113,561	3,694,226
消費者ローン	1,520,134	1,586,736	66,601	1,577,979
総貸出に占める割合	41.82%	42.33%	0.50%	42.71%
住宅ローン	1,473,310	1,539,678	66,367	1,529,610
総貸出に占める割合	40.53%	41.07%	0.54%	41.40%
その他ローン	46,823	47,057	234	48,368
総貸出に占める割合	1.28%	1.25%	△ 0.03%	1.30%
中小企業等向け貸出金	2,950,308	3,026,007	75,698	2,995,987
中小企業等貸出金比率	81.17%	80.73%	△ 0.43%	81.09%